
106  diário oficial Nº 34.998 Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 0372/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

127236/2022 ANDRE LUIZ DOS SANTOS ANCHIETA 2021/2022 18 20/6 a 07/07/2022

109857/2020 CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 2019/2020 28 12/06 a 
09/07/2020

3486/2020 GISELLE NORONHA DE PINHO 2017/2018 13 20/07 a 
01/08/2020

10849/2020 MARIA DA GLORIA VICENTE NASCIMENTO 
ARAUJO 2019/2020 30 15/07 a 

13/08/2020
38967/2019 PEDRO DE OLIVEIRA CARVALHO 2018/2019 16 07 a 22/11/2019

127191/2022 ROSILENE COSTA MIRANDA 2021/2022 30 11/07 a 
09/08/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 06 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 809785
PORTARIA Nº 0373/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTE-
RIOR NOVO PERÍODO

10871/2020 ADREA NAYARA GONCALVES SAMPAIO 2018/2019 01 a 30/04/2019 06/04 a 
05/05/2020

124277/2022 ADRIANA MORAES FERREIRA 2021/2022 03/10 a 01/11/2022 12/09 a 
11/10/2022

109745/2020 BRUNO LIMA DE FREITAS 2018/2019 18/05 a 08/06/2020 03 a 24/11/2020

112827/2020 CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 2019/2020 12/06 a 09/07/2020 08/09 a 
05/10/2020

114553/2020 GISELLE NORONHA DE PINHO 2017/2018 20/07 a 01/08/2020 27/07 a 
08/08/2020

127065/2022 JAKELINE DA SILVA MONTEIRO 2021/2022 06/06 a 05/07/2022 18/07 a 
16/08/2022

127176/2022 JOSE CRISTIANO DE OLIVEIRA 2020/2021 20/06 a 19/07/2022 27/06 a 
26/07/2022

122284/2022 LUCIANA MARIA MALCHER MEIRA 
NEVES 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 11/07 a 

09/08/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 06 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 809786
EXTRATO DE PORTARIA
O Ministério Público, através da 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Cons-
titucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, RESOLVE, na forma do Art. 8º, inciso II, 
da Resolução nº 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público - 
CNMP, INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (PA), 
autuado sob o número nº 000074-200/2018, que se encontra à disposição 
no prédio onde funciona o Ministério Público Estadual, no Município de 
Ananindeua, situado na Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, CEP: 67.030-970, 
telefone: (91) 3239 4847.
Portaria: nº 20/2022-MP/2ªPJDC
Procedimento Administrativo nº 000074-200/2018
Objeto: Instauração do presente Procedimento Administrativo a fim de fis-
calizar e acompanhar, e apurar 22 (vinte e dois) casos confirmados de 
leptospirose no município de Ananindeua, no ano de 2018, conforme Ofício 
n. 258/2018/GAB/SESPA, de 08 de fevereiro de 2018, a fim de verificar as 
providências que foram tomadas pelos órgãos de saúde pública.
Ananindeua/PA, 17 de maio de 2022.
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo: 809787
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 
002019-382/2018
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Dra. CREMILDA AQUINO DA COSTA, torna pú-
blica a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 002019-382/2018, 
que se encontra à disposição na sede da 3ª Promotoria de Justiça de Con-
ceição do Araguaia, localizada na Avenida Marechal Rondon, nº 90, Centro, 
CEP 68.540-000, e-mail 3pjconceicaodoaraguaia@mppa.mp.br , telefone/
WhatsApp (94) 99116-4187. Portaria de Instauração nº 010/2022-MPPA/3ª 
PJCA. Data da instauração: 26/05/2022. Objeto: apuração preliminar de fato 

que enseja a tutela de interesses difusos de consumidores, com identificação 
completa dos eventuais investigados, consistente na averiguação do suposto 
funcionamento clandestino de inúmeros depósitos de gás no Município de 
Conceição do Araguaia, objeto da Notícia de Fato nº 002019-382/2018. Pro-
motora de Justiça: CREMILDA AQUINO DA COSTA

Protocolo: 809791
Extrato da PORTARIA Nº 09/2022/MP/2ª PJCA
O 2º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia/PA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 54, inciso I, da Lei nº 
57/06 (Lei orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), em conso-
nância com o Art. 13 e ss, da Resolução nº 174/2017 – CNM, art. 127 e ss 
c/c art. 225, todos da Carta Republicana e ainda, torna público a instau-
ração de Procedimento Preparatório tombado pela portaria em epígrafe.
Assunto: Possível prática de dano ambiental em área de especial preservação 
às margens do Rio Araguaia, acentuada na extensão da Avenida Brasília, Bair-
ro Vila do Peixe, na cidade de Conceição do Araguaia, além da necessidade de 
identificação de outras pessoas envolvidas e o respectivo objeto.
ALFREDO MARTINS DE AMORIM – PROMOTOR DE JUSTIÇA.

Protocolo: 809782
PORTARIA Nº 0371/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidor do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

109857/2020 CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 2019/2020 11/05 a 
09/06/2020 13/05/2020 28

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 06 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 809789
EXTRATO DA PORTARIA Nº 039/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000981-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA Nº 039/2022-MP/PJO
Requerida: SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a SEMDES – Secretaria Municipal de As-
sistência Social – de Óbidos, no auxílio e execução de programas em prol 
do adolescente de iniciais J. A. S., o qual encontra-se me situação de vul-
nerabilidade social e psicológica.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 809691
EXTRATO DA PORTARIA Nº 041/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 000197-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA Nº 041/2022-MP/PJO
Requerida: SEMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Óbidos
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a Secretaria Municipal do Meio Ambien-
te- SEMA no acompanhamento do cumprimento das limitações de pesca 
impostas no período de defeso na região do lago grande.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 809710
EXTRATO DA PORTARIA Nº 040/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 001269-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA Nº 040/2022-MP/PJO
Requerida: SEMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Óbidos
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a investigação pela Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente- SEMA a respeito da denúncia de dano ambiental na comuni-
dade do Flexal, consistente em destruir vegetação nativa e provocar incêndio 
nessa vegetação, conduta que ocasionou a morte de vários animais.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 809700
EXTRATO DA PORTARIA Nº 038/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
em Procedimento Administrativo nº 001089-178/2021 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA Nº 038/2022-MP/PJO
Requerida: DEPOL – Polícia Civil de Óbidos


